
 

Istituto Istruzione  Superiore  De Castro  – Contini di O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro,2 ,Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235 

CF: 90050990952 

Mail ORIS011007@Istruzione.it - Pec. ORIS011007@Pec.istruzione.it 

 
 

All’Albo online  

Amministrazione Trasparente  

Al sito web sezione PNRR 

Al Direttore S.G.A. 

 Agli Atti 

 
Oggetto: Provvedimento liquidazione degli ESPERTI laboratorio-curricolari  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica(D.M. 170/2022). 
 

Progetto “Fare comunità”, Linea di Investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali, C.P. 

M4C1I1.4-2022-981-P-11795, CUP: H24D22003340006. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

Amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa; 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure 

di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022. 

VISTE le “Istruzioni Operative” AOOGABMI R.U. 109799 del 30/12/2022; 

VISTA la guida operativa “Futura” – Come presentare un progetto- versione 1.0; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di costituzione del Gruppo di lavoro dispersione scolastica; 

VISTO il progetto “Fare Comunità” - M4C1I1.4-2022-981 - M4C1I1.4-2022-981-P-11795 

Prot. 1688 del 18/02/2023 CUP: H24D22003340006 

VISTA la Delibera Collegio docenti n. 4 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto; 

VISTA la Delibera Consiglio di Istituto n. 4 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto; 





 

 

VISTO l’accordo di concessione - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, 

progetto “Fare Comunità”, CUP H24D22003340006 – prot. 1689 del 18/02/2023; 

VISTA la comunicazione avente ad oggetto: “Aggiornamenti progetto PNRR” del 21/03/2023, prot. 

2848 del 22/03/2023; 

ACCERTATO dalla piattaforma “Futura” lo stato “Autorizzato” del suindicato progetto; 

ACQUISITA agli atti l’atto di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione (AOOGABMI R.U. 

51587 del 18/03/2023, nostro prot. 2878 del 22/03/2023; 

VISTO il Provvedimento di formale assunzione e inserimento nel Programma Annuale esercizio 2023 

del  progetto, prot. 2898 del 22/03/2023; 

VISTO il Decreto di Variazione al P.A. 2023 n. 14 del 23/03/2023; 

VISTO il Provvedimento di nomina del Dirigente Scolastico per la DIREZIONE E 

COORDINAMENTO GENERALE “Project manager”, prot. 3242 del 31/03/2023; 

VISTO il Provvedimento di  Informazione, comunicazione sensibilizzazione e Pubblicazione 

sovvenzioni - Progetto: "Fare Comunità". C.P.: M4C1I1.4-2022-981-P-11795 CUP: 

H24D22003340006, prot. 3243 del 31/03/2023; 

VISTO il Provvedimento di Nomina  del Direttore S.G.A. per il supporto tecnico e organizzativo, prot. 

3244 del 31/03/2023; 

VISTO il Provvedimento di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento prot. 3245 del 

31/03/2023; 

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e modificato; 

VISTO il “Quaderno n. 3” MIUR del novembre 2020: Istruzioni per l’affidamento di incarichi 

individuali”; 

VISTO il Regolamento interno per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni; 

VISTO il proprio avviso pubblico prot. 6895 del 10/07/2023 finalizzato a reperire le figure di 

“Esperti” per la realizzazione dei laboratori co-curricolari; 

VISTO il proprio provvedimento di nomina della commissione per la valutazione delle domande 

pervenute prot. n. 7508 del 25/07/2023; 

VISTO il verbale della commissione prot. n. 7533 del 26/07/2023; 

VISTO il provvedimento di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. 7534 del 26/07/2023; 

VISTO il provvedimento di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. 7591 del 01/08/2023; 

VISTO il  proprio avviso  pubblico  prot.  8422  del  15/09/2023 (II interpello)  finalizzato  a  reperire  

le  figure  di  docenti esperti per la realizzazione dei laboratori co-curricolari  

- Scrittura creativa (per albi illustrati) (12 ore);  

- Parità di genere: aspetti penali (4 ore); 

VISTA la nomina della Commissione di valutazione (II interpello), prot. 9147 del 02/10/2023; 

VISTO il verbale  della Commissione di valutazione (II interpello), prot. 9252 del 04/10/2023; 

VISTO il provvedimento di pubblicazione della graduatoria provvisoria (II interpello), prot. 9257 del 

04/10/2023; 

VISTO il provvedimento di pubblicazione della graduatoria definitiva (II interpello), prot. 10164 del 

24/10/2023; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs 30 marzo 2011, n. 165, come modificato dalla legge 6 novembre 2012, n. 

190 che prevede che il conferimento di ogni incarico sia subordinato all’avvenuta verifica 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

VISTO il DPR 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici", a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 



 

 

VISTO il provvedimento di individuazione degli esperti per la realizzazione dei laboratori co-

curricolari, prot. 11235 del 20/11/2023; 

VISTI i  contratti di prestazione d’opera intellettuale ex art. 2222 cod. civ., e gli incarichi  stipulati; 

VERIFICATO  personalmente dal Project Manager Dirigente scolastico che le prestazioni e le ore 

sono state effettivamente svolte; 

RITENUTO opportuno di dover procedere alla liquidazione per le ore sinora  svolte  e indicate in 

fattura;  

 

 

DISPONE  

 

– La liquidazione dei contratti/incarichi, per gli importi in essi indicati, per il costo orario  pari 

ad € 79,00 € orari L.S.; 

 
 

 

LABORATORIO Ore da 

liquidare 
Esperti 

Illustratore (per albi illustrati) 12 Oppo Sabrina 

Fotografia 12 Musa Gloria 

Raku 12 Podda Chiara 

Difesa personale Liceo Classico + 

Liceo Terralba  
12 + 12 Boutiller Jerome 

Cinema e filmakker  24 Andolfo Stefania Rita 

 Attività teatrali Terralba 

 Attività teatrali S. Nicolò D’Arcidano 

24 

24 

Loglisci Matteo 

Loglisci Matteo 

Scultura 12 Taras Luigi 

Parità di genere: le forme della 

discriminazione e l’oggettificazione 

del corpo femminile 

4 Pirastu Chiara 

Parità di genere: le forme della 

violenza di genere  
4 Sollai Valentina 

Albi Illustrati 12 Corona Claudia 

Scrittura creativa 12 Pau Andrea 

Parità di genere: Aspetti penali 4 Manconi M. Rosaria 



 

 
 

 

 

 

– L’imputazione delle spese nell’Aggregato A03/DS “Contrasto della dispersione scolastica – 

D.M. n. 170/2022 M4C1I1.4-2022-981-P-11795 - CUP: H24D22003340006” del P.A. 2023; 

 

– La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line, alla sezione “PNRR” del sito 

web e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Peppino Tilocca 
(F.to digitalmente a norma del CAD) 

 

 


		2024-04-19T08:29:33+0200
	PEPPINO TILOCCA




